22/12/2023, 17:23 SEI/CMPA - 0676934 - Resolução

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=727374&in… 1/2

PROC. Nº 1150/23
PR       Nº   091/23

RESOLUÇÃO Nº 2.785, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera o caput do art. 1º da Resolução
nº 1.576, de 9 de outubro de 2001 – que
institui, na Câmara Municipal de
Porto Alegre, quota básica mensal de
custeio a materiais e serviços para os
gabinetes dos Senhores Vereadores e
dá outras providências –, e alterações
posteriores, incluindo serviços de
varredura ambiental e eletrônica nas
despesas custeadas pela QBM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Faço saber, em observância à al. m do inc. II do art. 19 da Resolução nº 1.178, de 16 de julho

de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica alterado o caput do art. 1º da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001, e

alterações posteriores, conforme segue:

“Art. 1º Fica estabelecida uma quota básica mensal para custear despesas com material de

expediente, telefone, postagem, cópias reprográficas, indenização por uso de veículo particular, serviços
gráficos e impressos, jornais e revistas, licenças para uso de software, despesas de viagens, passagens e
diárias de Vereadores em representação ou em missão especial, pontos de rede e microcomputadores
adicionais para uso em gabinetes, pinturas e alterações no leiaute dos gabinetes, serviços de varredura
eletrônica e ambiental, que será disponibilizada mensalmente aos gabinetes dos Vereadores da Câmara
Municipal de Porto Alegre.

.........................................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

22/12/2023, 17:23 SEI/CMPA - 0676934 - Resolução

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=727374&in… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, Presidente, em 22/12/2023, às
14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº
2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Alvoni Medina Nunes, 1° Secretário(a), em 22/12/2023,
às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória
nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br,
informando o código verificador 0676934 e o código CRC AE80F2E4.

Referência: Processo nº 014.00035/2023-30 SEI nº 0676934

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0